

No. of Printed Pages : 6

BANC-110

**BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS)
IN ANTHROPOLOGY (BSCANH)**

Term-End Examination

December, 2022

BANC-110 : RESEARCH METHODS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *There are **three** Sections—A, B and C. Attempt any **two** questions each from Section A and B. Section C is compulsory. The word limit for 20 marks is **400** words, for 10 marks it is **200** words and for 5 marks it is **100** words.*

Section—A

1. What are the changing perspectives of science and how did these enter the social sciences ?
Discuss. 20
2. Discuss how fieldwork is conducted in the 21st century. 20

P. T. O.

3. Why are methods and methodologies important in anthropological research ? Discuss any *two* important methods of research. 20
4. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Tools and techniques
 - (b) Observation
 - (c) Research design

Section—B

5. Why is statistical analysis important in anthropological research ? Discuss. 20
6. Examine at least *two* ways of data analysis in anthropology. 20
7. Discuss the *five* principles given by the American Anthropological Association (AAA) for ethical study of research population in anthropology. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 5×4=20
- (a) Action Research
 - (b) Qualitative Method
 - (c) Deception in Research
 - (d) SPSS
 - (e) Data Matrix

Section—C

9. (a) What are content analysis and grounded theory in anthropological research ? Discuss. 10
- (b) Explain how a research report is designed. 10

BANC-110

विज्ञान स्नातक (ऑनर्स) मानव विज्ञान

(बी. एस. सी. ए. एन. एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी. ए. एन. सी.-110 : अनुसंधान विधियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल तीन खंड हैं—क, ख और ग। खंड क और ख प्रत्येक से किन्हीं दो- प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड ग अनिवार्य है। 20 अंक वाले प्रश्नों की शब्द सीमा 400, 10 अंक वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा 200 तथा 5 अंक वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा 100 है।

खण्ड—क

1. विज्ञान की बदलती हुई धारणाएँ क्या हैं और ये सामाजिक विज्ञानों में से कैसे प्रवेश करती हैं ? व्याख्या कीजिए। 20
2. चर्चा कीजिए कि 21वीं सदी में क्षेत्रकार्य कैसे किया जाता है। 20

3. मानवशास्त्रीय अनुसंधान में विधियाँ तथा पद्धतियाँ क्यों महत्वपूर्ण हैं ? अनुसंधान की किन्हीं **दो** महत्वपूर्ण विधियों की चर्चा कीजिए। 20
4. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) उपकरण एवं तकनीकें
- (ख) अवलोकन
- (ग) अनुसंधान प्रारूप (डिजाइन)।

खण्ड—ख

5. मानवशास्त्रीय अनुसंधान में सांख्यिकीय विश्लेषण क्यों महत्वपूर्ण है ? व्याख्या कीजिए। 20
6. मानव विज्ञान में डेटा विश्लेषण की कम से कम **दो** विधियों का परीक्षण कीजिए। 20
7. मानव विज्ञान अनुसंधान में आबादी के नैतिक अध्ययन के लिए अमेरिकन एंथ्रोपॉलॉजिकल एसोसिएशन (AAA) द्वारा दिए गए **पाँच** सिद्धान्तों को स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5×4=20
- (क) क्रियात्मक शोध
- (ख) गुणात्मक विधि

(ग) शोध में युक्ति

(घ) एस.पी.एस.एस. (SPSS)

(ङ) डेटा मैट्रिक्स

खण्ड—ग

9. (क) मानवशास्त्रीय शोध में सामग्री विश्लेषण और आधारित सिद्धान्त क्या हैं ? व्याख्या कीजिए। 10
- (ख) शोध रिपोर्ट कैसे तैयार की जाती है, समझाइए। 10